THEA-

THEATRUM VITÆ
HUMANÆ,
AUCTORE
LAURENTIO BEYERLINCK,
ARCHIPRESBYTERO ANTUERPIENSI,
TOMUS SEXTUS.
Continens Litteras
P, Q, R.

* Asterisci T uulis sive Generalibus, sive Secundariis, Rebusve sub iisdem contentis præfixi, posterioris Auctarum sunt indices.

A PACTUM.
DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

PACTUM, Græcè *συνθήκη* & *συνθήκη* pacificor dicitur. Dicitur autem pactum à pacione, inde est pacis nomen appellatum. Pactio enim duorum plurimumve idem placitum, seu consensus, ut *l. 1. ff. de pactis*. Vel sic: Pactum est, quod inter aliquos convenit: nam ut fiat pactum, requiritur ut duæ voluntates in idem conveniant reciproco consensu.
Pactum, fœdus, Hebr. *Berith*. Cognationem habet vox illa cum verbo *Carath*, pepigit, fuccidit, cum quo etiam plerumque constituitur. Habet etiam affinitatem cum verbo *Bathar*, dissecuit, divisit per medium. Nam fœdera olim sanciebantur inactione peculium, quæ mediâ dissecabantur, fœderati autem per partes illas divisas transibant, inter necionem eandem sibi impetrantes, si fidem fallerent. Vide *Genes. c. 15. Jeremia c. 34.*

PACTA INITA CUM VARIIS,
ET INTER VARIOS.

Primum. DEI CUM HOMINIBUS. IN GENERE.
Memorat scriptura *Gen. cap. 9.* quomodo siccatas aquis diluvii, Deus peperit cum NOE, omnique illius posteritate fœdus, quod ultra non essent aquæ diluvii ad delendam universam carnem, atque in illius signum promittit se arcum suum positurum in nubibus, ut sit signum fœderis, inquit, inter me, & terram. Cum enim ad diluvium requiratur cominus, & aquarum, arcus autem celestis oriatur in nube torrida, opaca, & cava, idque ex reflexione radiorum solis oppositi, ut latius dictum est *in loco de Bride, sive Arcu celesti*; colligitur, quomodo opportunum illud symbolum fuerit pacti, sive fœderis, quod Deus percussit.
Est et aliud pactum Dei cum hominibus, quo ut bonitatem suam hominibus communicaret, nullis meritis nostris, sed sola dignatione misericordiz suæ, bene operanti mercedem

L. B. Theat. vit. Human. Tom. VI.

promittit, sic ut injustitia sit arguendus, si operum nostrorum oblitus promissa beatitudinis præmia non rependerit. E De qua re vide supra locum de Opere, & merito.

IN SPECIE.

Egresso ex ÆGYPTO Israele, postquam jam in formam Reipub. redegerat cepit, dixit Deus: Si audieritis vocem meam, & custodieritis pactum meum (præcepta scilicet, quæ per MOYSEN in monte Sina tradiderat) eritis mihi in peculium de cunctis populis: quasi dicat, eritis mihi peculiaris hæreditas, & velut omnis mea substantia: olim enim omnis substantia veterum in pecoribus erat, atque inde dictum est peculium. *Exod. c. 19.*

Rursus voluit observationem Sabbathi esse signum inter eum, & populum in cunctis generationibus eorum: addens, Pactum est sempiternum inter me, & Filios Israel. *Exod. c. 31.* quod Septuag. vertunt, Testamentum, sive fœdus æternum est inter me, &c. vocat Sabbathum pactum, id est conditionem pacti.

Denique renovat pactum suum cum eodem Populo, *Exod. c. 31.* legesque suas iterat, & allatis à Moyse tabulis Decalogum inscribit. Pactum autem hoc idem erat cum priore, quod ante iniverat, ut scilicet Deus esset populi Dominus, & protector: populus vicissim soli illi serviret, & obediret: quorum utrumque significabatur acceptatione, & exhibitione legis. Renovatur iterum hoc pactum, *Josue cap. 1.* Hujus autem pacti meminit David *Psal. 88.*

In lege Evangelica Dominus, qui venerat non solvere legem, sed adimplere; quoties fidelibus suis præcepta salutis H proposuit, & prævaricantibus illa damnationis reatum comminatus fuit, toties cum iisdem quedam velut pacta iniisse censendus erit: quomodo Adolescenti de vita æterna possidenda scilicetanti respondit: Si vis ad vitam ingredi, serva mandata.

Huc adduci nonnulla poterunt ex Locis de Decalog, Operibus, & Legibus. Item de pacto inito cum Abraham. Vide Locum de Circumcisione.

PACTUM SALIS. QUOD.

Deus in *Levit. cap. 2.* postquam varios sacrificiorum ritus

A

popu-